Nguyên văn bài thơ của Vũ Hoàng Chương là:

*Sáng chưa sáng hẳn tối không đành
Gà lợn om sòm rồi bức tranh
Rằng vách có tai thơ có họa*

*Biết lòng ai đỏ mắt ai xanh
Mắt gà huynh đệ bao lần quáng
Lòng lợn âm dương một tác thành
Cục tác nữa chi, ngừng ủn ỉn
Nghe Ròng ngâm vang khúc tân thanh
(Bính Thìn, 1976)*

Đoạn ông lấy từ một bài đã in 1965 (*Tâm tình người đẹp*) trên nhiều báo miền Nam trước 1975, được nhà thơ nữ người Bỉ, **Simone Krunen de Coeuillerie** dịch ra pháp ngữ (1965) và giáo sư **Nguyễn Khang** dịch ra anh ngữ (1967). Đã xuất bản cả 3 thứ tiếng trong tập **Tâm tình người đẹp**, vậy mà ông ghi sai cả nguyên bản của tác giả.

Do uy tín của học giả Chương Thâu nên cháu cũng như NXB đã tin tưởng vào chất liệu hiệu đính, vì vậy *không biết bản hiệu đính này có những điểm sai sót quan trọng như dịch giả Đường Bá Bồn đã vạch ra..*(...) Riêng chi tiết cuối *Lời giới thiệu*, hai ông Chương Thâu và Phan Trọng Báu (đã đứng tên hiệu đính, sửa chữa, bổ sung và giới thiệu ở phần đầu sách, lại đề NGƯỜI DỊCH (Hà Nội, ngày đầu xuân Quý Mùi 2003/ Người dịch) , cháu xin *giải thích như sau: Thực tế không phải hai ông Chương Thâu và Phan Trọng Báu có ý nhập nhằng từ vai trò*" hiệu đính, sửa chữa , bổ sung, giới thiệu *sang vai trò "người dịch".*(bài báo viết vậy- Đ. B.